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Det är Statens fastighetsverks uppgift att bevara, utveckla
och förädla det nationella kulturarv som anförtrotts verket.
En av de grundläggande utgångspunkterna vid omstruktu-
reringen av den statliga fastighetsförvaltningen och lokalför-
sörjningen för drygt tio år sedan var just att de sakansvariga
myndigheterna, inklusive universiteten, inte bedömdes
kunna försvara fastigheternas värden mot verksamhetens
behov. Därför bildades särskilda statliga organisationer med
ansvar speciellt för förvaltning av olika delar av det statliga
byggnadsbeståndet. 

sfv fick ansvar för bland annat sådana fastigheter som
tillhör det nationella kulturarvet med många byggnader som
är förknippade med den verksamhet för vilka de byggdes en
gång i tiden. En självklar utgångspunkt för sfv är givetvis att
den verksamhet som där bedrivs inte bara ska kunna finnas
där i dag och i morgon utan även under lång tid framöver.
Det är då bra att ha i minnet att flertalet av byggnaderna är
mer än hundra år gamla. Det torde därmed vara närmast ett
axiom att det ställer alldeles särskilt stora krav när det gäller
att anpassa dessa byggnader till modern standard och
modern teknik. Häri ingår givetvis de antikvariska bedöm-
ningar som måste göras och de anpassningar som följer av
ökade krav på tillgänglighet och brandsäkerhet för att ta
några aktuella exempel.

Det är sålunda fastighetsägarens – sfv:s – uppgift och roll
att hävda de värden som är avgörande för att byggnader som
ingår i det nationella kulturarvet finns kvar och kan upplevas
även i morgon och under lång tid därefter. Det borde emel-
lertid också ligga i den verksamhetsansvariga myndig-
heten/organisationens intresse att så sker. Som konstaterats
är i ett flertal fall byggnaden intimt förknippad med den
verksamhet som den också var byggd för. Att exempelvis gå
på Operan eller besöka Nationalmuseum är i hög grad att
också uppleva det som själva byggnaden har att förmedla.
Det är en totalupplevelse som erbjuds besökaren där bygg-
naden står för en omistlig del.

Det krävs resurser för både verksamhet och fastighet. Den
enda intäkten som sfv har för att värna fastighetskapitalet
och kulturvärdena är hyran. Genom den marknadshyres-
princip som stadgas kan sfv i ett totalekonomiskt samman-
hang planera in periodiska underhåll för de olika fastig-

heterna utan att varje åtgärd vid varje tidpunkt ska ha täck-
ning med den hyra som just belöper sig på respektive fastig-
het. Med den kostnadshyresprincip som nu gäller för var och
en av fem byggnader är situationen en helt annan. Där är
varje objekt sin egen ekonomi med en hyra som måste täcka
in även periodiskt underhåll. För att det ska fungera måste
kontraktstiderna vara betydligt längre än tre år. Då kan en
utjämning ske över åren samt en rimlig och jämn hyresnivå
etableras. Det är naturligtvis centralt att den sätts så att det
inte finns risk för att det ska uppkomma så kallat eftersatt
underhåll. Men det är kanske stor risk att hyresgästen får
alltför starka incitament att driva saken dithän om det förslag
blir verklighet som ändamålskommittén lagt fram om att så
kallat eftersatt underhåll ska falla på fastighetsägaren. I själva
verket skulle då andra hyresgäster få betala och det vill de väl
ändå inte!

Erfarenheterna hittills av den uppgiftsfördelning som
beslutades för drygt tio år sedan pekar med
önskvärd tydlighet på vikten av att det
finns en särskild organisation som
har ansvar för att värna fastighets-
värdena och det nationella kultur-
arvet. Detta är dock bara en nödvän-
dig förutsättning. Därutöver krävs att
både sfv som fastighetsförval-
tare och berörda statliga hyres-
gäster respekterar de spelreg-
ler som fastställs av riksdag
och regering.
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